Nr. 80 (Osn. UB 2 Nr. 25) etwa 1205 

Graf Hermann von Ravensberg überträgt dem Kloster Gertrudenberg einen Hof, den Herbord 

von Spredowe ihm im Tausch gegen einen Hof in Bühren in der Pfarrei Krapendorf 

aufgelassen hat. 

Druck (nach Orig.): Möser Anhang Urk. 269. – Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 18 (Nr. 25). – Regest (nach 

Möser): Westf. UB 6 S. 10 (Nr. 25). – Regest: Old. UB 5 S. 30 (Nr. 54). – Regest: Sandhoff, Chronik S. 21. – 

Regest: Rav. Reg. S. 268 (Nr. 252). 

Herimannus Dei gratia Comes de Ravenesberg domino Iwano sacerdoti de Brekenevelde et 
fratri ejus Henrico et omnibus hoc scriptum inspicientibus salutem in Domino. Notum esse 
volumus universis, quod Herbordus de Spredowe domum Lindberge quam a nobis in 
beneficio tenuerat nobis resignavit. Nos autem eam cenobio Stae Gerthrudis in monte 
contulimus, pro qua in commutatione recepimus domum quandam buren in parrochia 
Cropentharpe sitam. Ne igitur praefatum cenobium in possessione domus Lindberge 
aliquorum debeat inpetitionibus inquietari, nos praesenti scripto concambium quod fecimus 
profitemur, et sigilli nostri appensione roborantes, eidem cenobio Warandiam praestare 
curabimus. 

Nach dem Original im Archiv des Klosters Gertrudenberg zu Osnabrück ediert von C. Stüve im 
vierten Band von Justus Mösers „Osnabrückischer Geschichte“ (Münster 1843). 

78 

Nr. 81 1205 

Bischof Thietmar von Minden erlaubt dem Edlen Dietrich vom See, der Domherr geworden 

ist, alle seine Lehngüter weiterhin zu besitzen, wobei unter den Zeugen Propst Konrad von 

Wildeshausen zugegen ist. 

Druck: Westf. UB 6 S. 9 (Nr. 22). 

Nr. 82 1206 

Erzbischof Hartwig von Bremen bekundet, dass das Bremer Domkapitel von den Kanonikern 

des Stifts Wildeshausen Güter in Grolland gekauft und damit einen Altar im Bremer Dom 

dotiert hat. 

Druck (nach Orig.): Hamb. UB 1 S. 314-316 (Nr. 357). – Regest (nach Orig.): Old. UB 5 S. 30 (Nr. 55). – 

Regest (nach Orig.): Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 715. – Regest: Mindermann, Repertorium 5 S. 45. 

Hartduicus, Dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, omnibus, ad quos presens 
scriptum peruenerit, ueram in uero salutari salutem. Quoniam generatio preterit et generatio 
superuenit, nec fragilitas humane memorie retinendarum rerum multitudini sufficit, quia 
etiam quorundam incenstantia contra sua facta uenire non erubescit, necessarium est talibus 
incommodis litterarum mederi monimentis, ut ea que apud homines rationabiliter ac pie 
geruntur, auctenticis scripturarum instrumentis mandata seruentur. Proinde omnibus tam 
presentibus quam futuris christiane fidei cultoribus attestatione presentis cyrographi notum 
esse uolumus, quod fratres nostri, maioris ecclesie Bremensis canonici, quedam bona in 
terra, que dicitur Gronlande, dimidium scilicet mansum et dimidium quadrantem et paulo 
plus continentia pro XL marcis argenti, quarum XXIX magister Alexander, XI maior 
prepositus Fridericus, olim Bremenses canonici, pro remedio animarum suarum ad opus 
pietatis Bremensi ecclesie legauerant, a fratribus Wiltheshusensibus comparauerunt, 
facientes omnia solemniter adimpleri, que ad perfectionem huius contractus uidebantur 
necessario requiri. Nam canonici de Wiltheshusen in generali sinodo nostra, que celebratur 
in media XLma coram domino Theoderico, uenerabili fratre nostro, Lubicense episcopo, uice 
nostra tunc presidente in sinodo, uenditionem et emptionem horum bonorum esse 
contractam et perfectam recognouerunt, idemque episcopus banno suo eadem bona 
Bremensi ecclesie, nostra fretus auctoritate, sicut et nos metipsi postea fecimus, confirmauit. 
Et Alnoth, aduocatus in terra Gronlandie, laicis et colonis illius uille conuocatis, quicquid 
iustum ac consuetum fuit, predictis canonicis ibi quoque factum suum et totum precium sibi 
solutum esse profitentibus, ex more consummauit.  Quibus ita rite peractis predicti fratres 
nostri eadem bona altario beati Johannis euuangeliste, quod est ad sinistrum latus chori beati 
Petri uersus aquilonem, coram nobis et multis aliis in die pasche, cantatis vesperis 
solempniter, assignantes, cum ipso altario et omnibus prouentibus illius altarii, Widekindo 
sacerdoti per manus magistri Bernardi et prepositi Herberti, Bremensium canonicorum sine 
aliqua diminutione, dederunt in beneficium ius huius concessionis, specialiter eis duobus, 
domino Hartduico, tunc custode, presente et consenciente, promittentes quoadusque 
uiuerent, eo quod ipsi supradictorum fratrum, magistri Alexandri et prepositi Frederici, 
fideicommissarii heredes dati fuissent et in hoc negocio pre ceteris studiosius laborassent. 
Qvibus duobus ex hoc seculo migrantibus, memorati altaris ad custodem ecclesie eo pacto 
reuertetur, ut eo preter ius instituendi sacerdotem nichil aliud sibi uendicante, sepedictus 
sacerdos Widekindus et quilibet eius successor ea que premissa sunt, cum omni integritate 
debeat percipere et pro emolumento talis beneficii onus seruiendi in choro beati Petri modo 
uicarii per omnia sustinere, nisi forte pro necessitate alicuius misse dicende necesse sit ei de 
prima deesse. Debet etiam sepe dicto altario singulis diebus in celebratione missarum 
obligatus esse specialemque et nominatiuam predictorum fratrum coram populo et in 
canone commemorationem facere et in anniuersario magistri Alexandri, qui est proxima die 
post diem beati Bartholomei et in anniuersario prepositi Frederici, qui est kalendis Martii 
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candelam ceream in choro beati Petri per totam noctem ardentem prouidere, offerens ad 
altare maius ad missam animarum unum panem album tres denarios ualentem, cum caseo 
duos denarios ualente et cum denariata cereuisie et candela competente. Ad offertorium 
quoque unum sacrificabit denarium. Vt autem hec omnia secundum ordinationem 
premissam semper rata manere possint et inconuulsa, banno nostro ea confirmauimus. 
Sigillum nostrum subter apponi fecimus.  Acta sunt hec anno incarnationis dominice 
M°CC°VI°. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Stade ediert von Johann Martin Lappenberg im ersten Band des 
„Hamburgischen Urkundenbuchs“ (Hamburg 1842). 

Nr. 83 (Osn. UB 2 Nr. 29) 1207 

Propst Volkard vom Kloster Gertrudenberg in Osnabrück bekundet, dass er mit Zustimmung 

des Lehnsherrn, des Grafen Hermann von Ravensberg, von dem Ritter Herbord von 

Langförden im Tausch gegen einen Hof in Bühren einen anderen Hof erlangt und dessen 

Zehnten vom Dompropst Lentfried im Tausch gegen einen anderen Zehnten hinzuerworben 

hat, was auch vom Dompropst bestätigt wird. 

Druck (nach Orig.): Möser Anhang Urk. 270. – Druck (nach Orig.): Osn. UB 2 S. 20-21 (Nr. 29). – Regest (nach 

Orig., datiert 1205): Westf. UB 6 S. 9 (Nr. 24). – Regest: Sandhoff, Chronik S. 21-22. – Regest: Rav. Reg. S. 

269-270 (Nr. 254). 

Vocardus, Dei gratia praepositus montis Beatae Gertrudis in Osnaburgh omnibus haec 
legentibus aeternam in salutis auctore salutem. Saepe contingit, ut contractus legitimi 
dissolvantur, vel quia temporis tractus a memoria praesentium seriem rei gestae delevit, vel 
quia, quod olim a prioribus actum est, ad posteriorum notitiam non pervenit. Quapropter, 
quod a nobis actum est ad utilitatem Deo servientium in domo nostrae provisionis, scripto 
praesentis paginae duximus commendare, per quam et praesentium memoria juvetur et 
posteritas instruatur. Notum sit igitur omnibus praesens scriptum legentibus vel lecturis, 
quod domum in Lintberge sitam cum omnibus proventibus suis excepta decima a 
Herebordo milite de Langenvorde acquisivimus Ecclesiae nostrae, domum unam in buren 
sitam cum adjectione XXVI marcarum eidem militi in concambio resignantes. Actum est hoc 
anno dominicae incarnationis M° CC° quinto. In praesentia domini Gerardi Episcopi 
Osenburg., comitis Hermandi de Ravensb. praesentibus canonicis majoris Ecclesiae L. 
praeposito, Teoderico decano, Radolfo. Heinrico. Iohanne. Gerhardo praeposito Sci Iohannis. 
Praesentibus etiam nobilibus Godescalco de Diffolthe, Willelmo de Holthe. Gerrardo de 
Gravenhorsth. Conrado de Harsthorpe et aliis quam pluribus, consentientibus utrimque 
quos oportuit consentire. Postea vero ecclesiae nostrae vidimus expedire, si cum ceteris 
proventibus etiam perciperet decimam dictae domus, quae decima de manu domini 
Lenfridi, majoris praepositi Osnaburg. a Druberto milite de Dorheim in feodo tenebatur. 
Eandem igitur decimam per concambium item obtinuimus, decimam domus in Lictingen 
sitae domino L. praeposito acceptante pro ea. Miles autem cujus beneficium decima illa fuit 
X marcas pro resignatione decimae accepit a nobis. Actum est etiam hoc anno dominicae 
incarnationis millesimo ducentesimo septimo, consensum praebentibus, quorum intererat 
consentire. Hujus testes sunt hij: Heinricus decanus, Iohannes de tribus domibus, Adolfus de 
Blankena, Radolfus, Heinricus, Iohannes Vitulus, Giselbertus, Magister Hermannus, 
Segebodo, Godefridus, Ioseph, praepositus Gerardus Sci. Iohannis, Heinricus decanus 
ejusdem ecclesiae, Bertrammus Godescalcus, laici Hugo bere, Swederus, Wesselus, 
Wernerus, Ruthcher, Everhardus de Varenthorpe, Gerardus camerarius, Gerardus de 
Hasdorpe, Everardus frater ejus, Alfrimus, Gerardus de Heinbeke. 

Nach dem Original im Archiv des Klosters Gertrudenberg zu Osnabrück ediert von C. Stüve im 
vierten Band von Justus Mösers „Osnabrückischer Geschichte“ (Münster 1843). 
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Nr. 84 (Osn. UB 2 Nr. 32) 1208 

Bischof Gerhard von Osnabrück überträgt dem Kloster Herzebrock die früher dem 

Domscholaster zustehende Archidiakonalgerichtsbarkeit, wofür er den Scholaster mit der 

Archidiakonalgerichtsbarkeit in Langförden, Bakum, Cappeln und Vestrup entschädigt. 

Druck (nach Henseler): Möser S. 151-152 (Urk. 102). – Druck: Osn. UB 2 S. 23-24 (Nr. 32). – Regest: Old. UB 

5 S. 30 (Nr. 56). 

In nomine Sanctae et individuae trinitatis. G. Dei gratia Osnaburgen. Ecclesiae Epus 
Universis Iesu Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris ad universorum qui hanc 
paginam inspexerint noticiam volumus pervenire, quod cum Ecclesia in Hersebroke in 
nostra Dyocesi constituta in tanta fuisset posita dissolutione, ut propter defectum interioris 
disciplinae non modicam sustineret eadem in exterioribus Ecclesiae jacturam et 
Osnaburgensis Ecclesia scandalum. Nos mortua ejusdem loci felicis memoriae Abbatissa 
cum consilio totius Ecclesiae nostrae, toleratis ibidem quae hactenus seculariter vixerant et 
adhuc vivere volebant sororibus, extra Conventum tamen, in eodem loco Conventum 
instituimus Sanctimonialium communiter viventium cum consilio totius Ecclesiae nostrae, 
sub districtione ac regula quam solent ac tenentur observare Sanctae moniales inclusae ac 
Deo per velum ac votum dicatae, eisque praefecimus cum consilio Ecclesiae nostrae Sororem 
nostram Beatricem Bersensis Ecclesiae Abbatissam, quae cum dictam Abbatissam (sic) 
exterioribus indigere vident auxiliis, instanter petivit a nobis ut bannum ejusdem Ecclesiae 
qui Scolis Osnaburgensibus ab antecessore nostro collatus fuerat, Ecclesiae dictae per 
vicarios suos gubernandum perpetuo committere vellemus. Quod utique fecimus pensata 
utilitate Ecclesiae cum consensu Magistri Olrici tunc Scolastici accedente consensu 
Osnaburgensis Ecclesiae. Scolisque in compensationem reliquimus bannos Ecclesiarum 
Langenvorde. Bachem. Kappelen. et Verstorpe perpetuo possidendos. et haec omnia scripto 
nostro duximus roboranda. Acta sunt haec in Osenbrugge Anno dominicae Incarnationis 
M°. CC°. VIII°. praesentibus tam Clericis quam Laicis. 

Nach einer Abschrift Henselers ediert von C. Stüve im vierten Band von Justus Mösers 
„Osnabrückischer Geschichte“ (Münster 1843). 

Nr. 85 (Osn. UB 2 Nr. 40) 1209 

Bischof Gerhard von Osnabrück bezeugt, dass er dem Kloster Herzebrock die früher dem 

Domscholaster zustehende Archidiakonalgerichtsbarkeit übertragen hat, wofür er den 

Scholaster mit der Archidiakonalgerichtsbarkeit in Langförden, Bakum, Cappeln und Vestrup 

entschädigt hat. 

Druck: Osn. UB 2 S. 29-30 (Nr. 40). 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Gerhardus Dei gratia Osnaburgensis episcopus 
universis in Christo fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in vero salutari. 
Quoniam in universis humane condicionis rebus nichil adeo reperitur firmum vel stabile 
quod ad interitum non vergat, quod in oblivionem non tendat, cavendum nobis est, ne ea 
que tam provide quam solempniter acta sunt et pluribus forsan prudentum excogitata 
vigiliis cum interitu personarum intereant, et ex lapsu temporis deduci possit in dubium 
quod multa multorum sollicitudine decenter satis et provide fuerat ordinatum. Presenti 
igitur scripto vobis innotescere volumus, quod mortua pie recordationis et memorie 
abbatissa de Hertzenbroke Goda succedente illi per electionem canonicam sorore nostra 
carnale Beatrice tunc Bersense abbatissa utile nobis visum est et honestum, ut amputata 
omni quam in predicto loco invenimus dissolucionis materia sorores ejusdem cenobii, que 
usque ad tempora nostra singule in suis domiciliis minus regulariter vivebant, preclusa sibi 
libera nimis evagandi licentia de cetero de communi communiter et in conclavi sub regula 
beati Benedicti vivant, quatenus omnium secularium negotiorum laqueis et impedimentis 
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procul amotis Deo liberius et uberius in sacre contemplacionis dulcedine militare valeant et 
sic militando et vivendo et nostr[a]m et omnium successorum nostrorum et tocius ecclesie 
Osnaburgensis, copiosius in se familiaritatem et dilectionem invitent. Ad instantiam eciam et 
petitionem predicte sororis nostre abbatisse loci ejusdem, cujus consilio hec omnia acta sunt 
ad exaltacionem et incrementum illius licet non nove, innovate tamen plantacionis bannum 
ejusdem ecclesie, qui antea ad officium scolaris pertinebat, consentiente tam scolastico quam 
tota ecclesia nostra ipsi contulimus ecclesie perpetua stabilitate mansurum; eidem scolastico 
et suis successoribus in recompensationem banni predicti assignantes bannum in 
Langenvorden et in Bachem et Vestorpe et Cappelen. Ne autem ab aliquo successorum 
nostrorum res tam solempniter acta revocari possit in dubium vel in irritum, presentem 
paginam sigilli nostri impressione roboravimus. Acta autem sunt hec: anno Dominice 
incarnacionis M°CC°IX°; consentiente tota ecclesia Osnaburgensi; presentibus preposito 
majore Heinrico, Olrico scolastico, Lantfrido custode, Wicboldo canonico, Liudwico 
canonico et aliis quam pluribus clericis et laicis. 

Nach dem Herzebrocker Kopiar im Domarchiv Osnabrück ediert von Friedrich Philippi im zweiten 
Band des „Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1896). 

Nr. 86 (Osn. UB 2 Nr. 37) 1209 

Bischof Gerhard von Osnabrück bekundet, dass der Streit, den das Kapitel zu Wildeshausen 

mit dem verstorbenen Grafen Moritz von Oldenburg um den Zehnten zu Garthe geführt hat, 

mit der Witwe des Grafen beigelegt wurde. 

Druck (nach Henseler): Möser S. 153-154 (Urk. 104). – Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 238-239. – Druck: 

Osn. UB 2 S. 26-27 (Nr. 37). – gekürzter Druck: Old. UB 2 S. 19 (Nr. 47). 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Gerhardus dei gratia Osnab. episcopus. 
Vniuersis Christi fidelibus ad quos presens pagina peruenerit in vero salutari salutem. Ne ea 
que tempore nostre amministrationis in dyocesi nostra aguntur a nobis per interualla 
temporis futurorum noticie reddantur incognita tam posteris quam presentibus scriptorum 
testimonio intimare curamus quod cum nos auctoritate dei omnipotentis et nostra decimam 
noualium in silua que appellabatur Grad. ecclesie Wildeshusensi ex integro contulissemus, 
domina Salome comitissa de Oldenburg et filius ejus Christianus partem decime noualium 
que ratione curtis Bruchoue excolebantur injuste impedire conati sunt, Vnde ut canonici 
predicte ecclesie hanc injustam occupationem redimerent, eidem domine et filio ejus septem 
marcas argenti dederunt, Insuper etiam quod domina et filius et ministeriales ipsorum 
arcius expetebant comitem Mauritium premortuum ab excommunicationis sententia quam 
in ipsum juste tuleramus pro dampno quod ipsis fecerat sub estimatione quinquaginta 
marcarum pro quo etiam diuina suspenderant ex nostro mandato quantum in ipsis erat a 
nobis absolui permiserunt, acceptis tamen ad ampliorem cautelam fidejussoribus, domino 
Brunsteno, Winando de Sconemore, Hildewardo Theoderico fratribus de Hadheleria, 
Edelero Paden militibus, qui spoponderunt pro Ottone domicello adhuc infantulo quod 
factum matris et fratris cum ad annos discretionis perveniret ratum esset habiturus, Vt 
autem hec acta a nullo infringi possent presenti pagine inscribi fecimus et sigillo nostro 
roborari. Sigillo et domine et domicelli in testimonium rei geste appenso, Testes aderant, 
clerici Sigbodo decanus. Henricus custos. Hermannus canonicus et laici qui fidejusserunt, 
Hec autem acta sunt in Wildeshusen anno dominice incarnationis. M°. CC°. IX°. VI°. kal. In 
dei nomine feliciter Amen. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 29) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 
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Nr. 87 (Osn. UB 2 Nr. 48) 13. Juli 1211 

Bischof Gerhard von Osnabrück belehnt das Stift Wildeshausen mit dem Zehnten zu 

Thölstedt, dessen Vorgeschichte geschildert wird. 

Druck (nach Henseler): Möser S. 157-158 (Urk. 106). – Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 239-240. – Druck: 

Osn. UB 2 S. 37-38 (Nr. 48). – Regest: Old. UB 5 S. 31 (Nr. 58). – Regest: Ostfries. UB 3 S. 4 (Nr. 13). 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Gerhardus dei gratia Osnabrugensis episcopus. 
Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris hujus pagine inspectoribus in vero 
salutari salutem. Quoniam ea que inter homines aguntur hominibus senescentibus et a 
seculo labentibus ab hominum memoria simul et notitia labuntur. tali humane fragilitatis 
defectui per litterarum apices in perpetuum valituros oportet subueniri. ut diuersi 
diuersorum negotiorum contractus licet olim celebrati quotiens necesse fuerit auditu aurium 
ex scripto recitari et visui oculorum subjecti comprehendantur. et non de facili a quoquam 
hominum praue uoluntatis contra suam firmitatem impugnentur. Eapropter Ego Gerhardus 
Osnabrugensis episcopus presentis attestacionis paginam mea auctoritate conscriptam 
meoque sigillo communitam fratribus Wildeshusensibus contradidi. Notum ergo cupiens 
esse tam hujus etatis quam future successionis hominibus quod cum comes Baldewinus de 
Benthem seniore fratre suo Ecberto nequiter in Frisia interfecto bona fratris sui a me sibi 
expeteret infeodari. Tandem Ego post multas multorum intercessiones precibus ipsius 
acquieui eo uidelicet pacto interposito. ut liberum mihi de prefatis bonis esset decimam 
Todelenstede in parochia Wildeshusensi sitam excipere. canonicisque Wildeshusensibus ob 
anime mee remedium in speciales usus suos conferre. Cui quidem mee voluntati consensit 
litteris etiam suis ad ecclesiam Wildeshusensem super eodem consensu directis. hoc ipsum 
testificantibus ita tamen. ut idem comes cum patre suo Ottone et fratre suo Ecberto apud 
sepedictos fratres cum obseruationibus suorum anniuersariorum in perpetuum memoriales 
habeantur. verumptamen quoniam memorata decima a Walderico milite de Aldenburg 
Osnabrugensis ecclesie ministeriali jure feodali ad ipsum deriuata adhuc possidebatur. 
Capitulum Wildeshusense septuaginta septem marcas argenti quas de quibusdam bonis suis 
uenditis in Frisia collegerat predictam decimam a Walderico suisque heredibus scilicet 
Johanne Wighmanno filiis ejus consentientibus et resignantibus redemit. eamque sic et sic 
sufficienter expeditam liberamque mihi et uacantem. per donationem semper ualituram de 
manu mea ut in suis magis subleuetur necessitatibus accepit. Huic contractui simulque 
donationi testes intererant. de majoris ecclesie canonicis. Otto prepositus sancti Johannis. 
Olricus scolasticus. Henricus. Alf. Joseph. Lutbertus. Lothuicus qui fuit notarius curie. De 
canonicis Wildeshusensibus Heinricus custos. magister Hermannus. Hermannus de 
Langevorde. Laici Henricus comes de Aldenburg. Winandus dapifer. Adam. Antonius. 
Tiodericus Woce ministeriales ecclesie Osnabrugensis. Gerhardus de Herebeke. Wulfelmus 
de Blakandorpe. Alfgrimus de Yburgh. Lyborius de Dichusen. Teodericus Monachus et 
dapifer. Wigerus de Clouelingthorpe. Theodericus Ledebur. Euerhardus de Astorpe. 
Fredericus. Sniphardus. Euerhardus puer. Hermannus de Sliclo. Hec autem acta sunt in 
Osnabruge anno dominice Incarnationis. M°. CC°. undecimo. iij°. Ydus Julii. in dei nomine 
feliciter. Amen. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 12) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 88 (Osn. UB 2 Nr. 53) 1213 

Bischof Gerhard von Osnabrück bestätigt den Pfarreingesessenen von Cappeln das Recht zur 

freien Wahl und Präsentation ihres Pfarrers. 

Druck (nach Henseler): Möser S. 158-159 (Urk. 107). – Druck: Osn. UB 2 S. 40-41 (Nr. 53). – Regest: Old. UB 

5 S. 31 (Nr. 59). – Übersetzung: Sieve, Cappeln S. 30-31. 
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In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Ego Gerhardus Dei gratia Osnaburgensis Epus 
notum facio omnibus tam praesentis quam futurae Successionis in Christo fidelibus, quod 
Parochiani in Cappelen ad me accedentes quoddam cirographum de Sacerdote in praedicta 
Capella a Se eligendo et praesentando, quod eis beatae memoriae Dnus Philippus meus 
praedecessor olim tradiderat, optulerunt, et ut illud ratum habendo innovarem, humiliter 
supplicarunt. Quam ob rem justis eorum postulationibus assentiendo factum mei 
praedecessoris inviolabiliter observandum decernerem, promittens eis, sicut quondam 
promissum fuerat, ut cum opus fuerit Sacerdotem eligant idoneum et praesentent electum. 
Et ut haec promissio, si quis eam forte vellet impugnare, sit validior et de tempore in tempus 
ad notitiam posteritatis efficacior, praesentem paginam scribi et Sigillo meo feci communiri, 
nominibus testium subscriptis. Hinricus major Praepositus Onabr. Olricus Scolasticus, Otto 
Sancti Ioannis in Osenbr. Praepositus, Sigebodo Decanus Wildeshusen, Henricus Custos, 
Magister Hermannus, Hermannus Canonicus, Berengerus Sacerdos, Burgardus major 
Bremensis Praepositus, Henricus Scolasticus, Magister Bernhardus, Gerardus Cellerarius. 
Conradus et Alardus milites et alij quamplures. Acta sunt haec Anno Dnicae Incarnationis 
M°. CC°. XIII°. Indictione prima. 

Nach einer Abschrift Henselers ediert von C. Stüve im vierten Band von Justus Mösers 
„Osnabrückischer Geschichte“ (Münster 1843). 

Nr. 89 6. Mai 1215 

Erzbischof G(erhard) von Bremen bestätigt zu Wildeshausen dem Kloster Neumünster einen 

von dem Ritter Bethard von Aspe erworbenen Zehnten. 

Druck (nach Muhlius): Hamb. UB 1 S. 346 (Nr. 393). – Druck: Schlesw.-Holst. Reg. 1 S. 142 (Nr. 304). – 

Regest: Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 733. 

G. dei gracia in bremensem archiepiscopatum a domino papa confirmatus vniuersis cristi 
fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit salutem in domino Omnibus cristi fidelibus 
notum esse cupimus quod decimam quam fratres nouimonasterii a quodam milite bethardo 
de aspe conquisiuerant auctoritate nostra ipsis fratribus licenciamus Si quis autem iam dictis 
fratribus in memorata decima grauamen et impedimentum intulerit, auctoritate qua 
fungimur vinculo eum anathematis innodamus.  Data pridie nonas maii wildeshusen Anno 
Incarnacionis domini M CC° XV° anno confirmacionis nostre quinto. Testes huius facti sunt 
Burchardus summus prepositus in bremensi ecclesia Magister hinricus eiusdem ecclesie, 
gernandus eiusdem ecclesie canonicus, hermannus eiusdem ecclesie canonicus magister 
berhardus et alii quam plures.